
Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 31/2012/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 21/02/2016 a 20/02/2017
Data de Assinatura: 19/02/2016
Valor: R$ 88.120,44 (oitenta e oito mil, cento e vinte reais e 
quarenta e quatro centavos)
Orçamento:
Funcional Programática: 43101 - 08.032.1443.8402 / 
87101.08.032.1443.8402
Fonte: 0101 / 0107
Elemento de Despesa: 3390-39
Contratado: OUR HOUSE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA.
Endereço: Rua Tabatinguera, nº 83, sala 43, Centro, São Paulo/
SP, CEP: 01.020-001.
Telefone: (91) 3233-2471
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 929644

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2016/CONSEANS/PA, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Dispõe sobre a constituição da Comissão Organizadora do 
Processo Eleitoral das Entidades da Sociedade Civil do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - 
CONSEANS/PA, gestão 2016/2018.
A Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº. 7.580, de 20 
de dezembro de 2011, “Ad Referendum” do Plenário do Colegiado, 
nos termos do disposto pelo art. 17, XII, do Regimento Interno 
aprovado pela Resolução nº. 004/2009-CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 15, II, da Lei Estadual 
nº. 7.580/2011, pelo art. 4º, §§2º e 3º, do Decreto 
Estadual nº. 929/2008, e pelo art. 5º, §1°, do Regimento 
Interno do CONSEANS/PA, aprovado pela Resolução nº. 
004/2009-CONSEANS/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Organizadora do processo eleitoral 
para escolha dos representantes das entidades da sociedade 
civil que irão integrar o CONSEANS/PA na gestão 2016/2018, 
composta pelos membros abaixo indicados:
I - Coordenadora: Belina Pinto Soares - Associação dos Renais 
Crônicos e Transplantados do Pará;
II - Secretária: Patrícia Luzia dos Santos - Fórum de 
Empreendedores Solidários Popular do Pará;
III - Membro: Rosa Maria da Silva Barbosa - Fórum Paraense de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável;
IV - Membro: Maria de Fátima Costa Santos - Conselho Nacional 
dos Seringueiros;
V - Membro: Maria Eunice Begot da Silva Dantas - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA;
VI - Membro: Honorato Luis Lima Cosenza Nogueira - Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de fevereiro de 2016.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do CONSEANS/PA

Protocolo 928908

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 149 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: EDNEY DA SILVA BARBOSA
Matrícula: 55586389/1
Cargo: MONITOR 

Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.02.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 929293

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 142 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
PUBLICADA NO DOE Nº 33.066 DE 12.02.16
Onde se lê: 1999/2002
Leia-se: 1993/1996C e 1999/2002C
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 929271

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 143- DO DIA 18/02/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
HOSPEDAGEM DE FAMILIARES DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CESEBA-SANTARÉM, (PROC.57539/2016-Mem 80/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183824
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039-R$80,00- (hospedagem)
SERVIDOR:DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA-MATRICULA: 
54196842/1 
ORIGEM: ALTAMIRA/PA   -DESTINO: SANTARÉM/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 23/02/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 928891

PORTARIA Nº 160, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 62563/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e, transporte de adolescente, custodiado no Centro 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, durante viagem ao 
município de PRAINHA/PA, no período de 22 a 25/02/2016, em 
cumprimento a determinação judicial.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 680201
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
100,00
Natureza da Despesa: 339033 - Locomoção (transporte) R$ 
40,00
SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGO, Matricula 
57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929401

PORTARIA N° 150: SUPRIMENTO DE FUNDOS
DO DIA 19/02/2016

OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, 
COM HOSPEDAGEM PARA FAMILIARES DE ADOLESCENTE 
CUSTODIADO NO CESEBA-SANTARÉM, (PROC.55087/2016-Mem 
72/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183824
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 150,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: LUZIMAR SILVA DE SOUSA-MATRICULA: 5920942/1
ORIGEM:ALTAMIRA/PA -  DESTINO:  SANTARÉM/PA 
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:13 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/02 A 02/03/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929466

PORTARIA: 153- DO DIA 19/02/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CJM 
(PROC.56511/2016-Mem 88/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339039-R$40,00- (alimentação)
SERVIDOR: MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA -MATRICULA: 
5918742/ 1
ORIGEM: Belém/PA   -DESTINO: MARACANÃ/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/03/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929482

PORTARIA: 154- DO DIA 19/02/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER O CESEM 
(PROC.37079/2016-Mem 28/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$300,00- (Consumo)
SERVIDOR: FERUSE PINHEIRO ABDUL MASSIH-
MATRICULA: 54191199/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929486

PORTARIA: 161- DO DIA 19/02/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER O CAS 
(PROC.59495/2016-Mem 53/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  -  AÇÃO: 185414
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$300,00- (Consumo)
SERVIDOR: MARIA GORETE SERRAO AMORIM
MATRICULA: 55588028/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929492

PORTARIA Nº 142, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 55043/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem 
da genitora de adolescente, custodiado no CSEBA, durante o 
período de 29/02 a 02/03/2016, para garantir visita familiar.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (Hospedagem) - R$ 
150,00
SERVIDORES: LUZIMAR SILVA DE SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5920942/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 13 (treze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929623

PORTARIA Nº 155, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 57547/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem 
da genitora de adolescente, custodiado no CSEBA, durante o 
período de 24 a 25/02/2016, para garantir visita familiar.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (Hospedagem) - R$ 80,00
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196842/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929637

PORTARIA Nº 157, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

PROCESSO Nº 55171/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo do Baixo 
Amazonas - CSEBA, durante viagem ao município de ALENQUER/
PA, 29/02/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 688393
Ação: 186854
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 50,00
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196842/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 11 (onze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 929679


